UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ  
Ecclesiasticoꝝ Specvlvm**

**Langhe-Cruys, Johan**

**Duaci, 1587**

An vitæ, & honestati Ecclesiasticorum co[n]ueniat in secularibus curijs  
versari. cap.iiii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

monachos nulla lege tutores, aut curatores cuiusque personae fieri concedimus. Presbyteros autem, diaconos & subdiaconos, si iure, ac lege cognoscant tutelam, aut curam vocentur, eiusmodi munera iure concedimus: si tamen infra mentes quatuordecim numerandos, ex quo vocati sunt, apud competentem iudicem scripto declarauerint, id se munus propria voluntate suscepisse: Et si (vt probabile est) eorum hoc fecerit, nullum ex hoc prauiudicium circa tutelam, aut curam sustinet. Sed neque subceptorum exactorem publicarum contributionum, aut exactorem vectigalium, vel alienarum possessionum, exactorem familiae, aut dispensatorem, aut procuratorem litis, aut fideiussorem pro his causis esse, aut oeconomum, aut cuiuscumque gradus alium, aut monachum concedimus, siue suo, siue monasterij nomine id subeat, ne per haec in sacris aedibus infligatur damnum.

An vita & honestati ecclesiasticorum conueniat in saeculis curis versari. CAP. IIII

**C**um ex praedictis tam Pontificum, Conciliorum & sanctorum Patrum, quam Imperatorum constitutionibus, decretis, & sententiis clarescat euidens sit, clericos se negotiis secularibus impari, & immiscere non posse; sed, illis omnibus (clericis specialiter de iure permittatur) debere Dei ministerijs inhaerere, & deseruire ministerijs, atque sacris apud ecclesias suas permanere: Mirum proinde constitutione, & modo introductum sit, & ab immemore tempore haec a Superioribus toleretur, quod Praesbiterum, & monasteriorum Praelatum, & alios ecclesiarum, in Principum, atque Regum, imò & in interuentionibus assidue versentur, & nonnulli frequentius, & diutius in illis videantur, & degant, quam in ipsorum ecclesiis: cum tamen omnes ecclesiastici, & maxime Praelati in ecclesiis suis perpetuo residere teneantur, & diuersis in locis supra ex Pontificum quoque, & sanctorum Patrum, necnon Conciliorum, sed praesertim Tridentini decretis, constitutionibus, canonicis

Clericorum consuetudo in secularibus curis.

tenentis demonstratum est. D. Hieronymus de hac  
libra, & continua Prælatorum in ecclesia sua residen-  
tia, & conuersatione scribens <sup>a</sup>: Si quis, inquit, vult  
episcopus esse, non tã vocabulo, quàm merito imitetur  
Moysem, imitetur & Aaron. Quid enim dicitur de eis?  
Quod nõ discedunt de tabernaculo Domini. Erat ergo  
Moyse indefinenter in tabernaculo Domini. Quid au-  
tem ei opus erat? vt aut à Deo aliquid disceret, aut  
populum doceret. Hæc duo sunt Pontificis opera,  
vt à Deo discat, legendo scripturas diuinas, & sapius  
predicando; aut populum doceat, sed illa doceat, quæ  
Deo ipse didicerit, non ex proprio corde, vel humano  
sensu, sed quæ spiritus sanctus docet. Est & aliud opus  
quod facit Moyses: ad bella non vadit, non pugnat  
contra inimicos: Sed quid facit? Orat: & donec orat  
populus eius: Si relaxauerit, & dimiserit ma-  
nus, populus eius vincitur, & fugatur. Orit ergo sa-  
cerdos ecclesiæ indefinenter, vt vincat populus, qui  
hostes inuisibiles, qui sunt demones  
impugnantes eos qui volunt piè viuere in Christo.

Quæ in concilio Carthaginensi 4. cui D. Augusti-  
nus interfuit, statutum est <sup>b</sup>, vt Episcopus nullam rei fa-  
mularum curam ad se reuocet, sed lectioni, & orationi,  
in verbo prædicationis tantummodo vacet.

D. Ambrosius in oratione contra Maxentium <sup>c</sup>:  
Vitam, inquit, esse securus, quod ecclesia hæreti-  
cæ maxime traderetur: Ad palatium Imperatoris irem  
non debet, si hoc congrueret sacerdotis officio, vt in pa-  
latio magis certarem, quàm in ecclesia. Scribit Se-  
verus Solpitiu in vita D. Martini <sup>d</sup>; quod cum ad  
Imperatorem Maximum plures ex diuersis partibus  
Episcopi conuenissent, & scæda circa Principem om-  
nium adulatio notaretur, seque degeneri incon-  
stantia regis clientelæ sacerdotalis dignitas subdi-  
derat, in solo Martino Apostolica auctoritas perma-  
nent. Nam etsi pro aliquibus supplicandum Regi  
imperauit potius, quàm rogauit, & à conuiuio  
se frequenter rogatus abstinuit, dicens; se men-  
sæ participem esse non posse. Tandem vi-  
tæ vel ratione, vel precibus ad conuiuium venit,

mirum

*a c. fm. dist. 36.*

*Pontificis seu  
Episcopi officium*

*Sacerdoti eccle-  
siæ indefinenter  
predicandum.*

*b cap. 20. c.  
cap. Episcopi.  
dist. 88.*

*c quæ est episcopi.*

*Non congruit  
sacerdotis offi-  
cio ire ad impe-  
ratoris palatium.  
d lib. 1.*

*D. Martinus  
mensæ impera-  
toris participem  
esse voluit.*

*Insigne D.  
Martini factum.*

*D. Martinus  
presbyterum  
Regi prætulit.*

*ut habetur l.  
3. de vit. Mart.*

*Pœnituit D.  
Martinus quod  
semel in palatio  
imperatoris  
fuerit.*

*An ecclesiasti-  
ci castra sequi  
possint contra  
haereticos et in-  
fideles.  
b. c. reprehens-  
sibilia. 23. q. 8.*

mirum in modum gaudente Rege, quod id impo-  
set. Conuiuæ autem aderant summi atque illi  
viri: medius inter hos Martini presbyter accubans  
ipse autem sellula iuxta regem posita confederat. At  
medium ferè conuiuim (vt moris est) pateram  
minister obtulit. Ille sancto admodum Episcopo  
tius dari iubet, expectans, atque ambiens, vt ad  
dextera poculum sumeret. Sed Martinus, vt  
pateram presbytero suo tradidit, nullum scilicet  
mans digniorem, qui possit prior bibere: nec  
sibi fore, si aut Regem ipsum, aut eos, qui à Rege  
proximi, presbytero prætulisset. Quod factum  
rator, omnesque, qui tunc aderant, ita admirati  
vt hoc ipsum eis, in quo contempti fuerant, pateram  
Celeberrimumque per omne palatium fuit, factum  
tinum in Regis prandio, quod in inferiorum  
conuiuuiis Episcoporum nemo fecisset. Alio  
tempore, cum in eiusdem Imperatoris curia  
inuitus quandam communionem cum illo, & aliis  
Episcopis iniisset, satius existimans ad horam  
quàm his non consulere, quorum ceruicibus  
imminebat: summa vi Episcopis nitentibus, vt  
munionem illam subscriptione firmaret, commo-  
non potuit, sed postero die se inde proripuit. Cur  
uertens in viam mœstus ingemisceret, se vel ad  
noxia communioni fuisse permixtum, progre-  
lulum comitibus, ille subsedit; causam doloris  
accusante ac defendente inuicem cogitatione  
uens, astitit ei repente angelus: Merito, inquit, ha-  
ne compungeris, sed aliter exire nequilli. Reuer-  
tatem, refume constantiam, ne iam non periculum  
ria, sed salutis incurreris. Itaque ab illo tempore  
cauit cum illa communionem misceri.